De bármint legyenek ezek, itt kizárólag csak Heder-
vári Ferenc sorsával és az annak jószágairól folyt perrel lé-
vén dolgunk, vizsgálataim kiindulási pontjául Istvánfi Miklós 
tudósítását veszem, mely szerint „Franciscus (Hedervarius) 
in exilio periit;" és H. Lajos király „bona Hedervariana Paulo 
Baquitio (értetik Bakics Pál) ; postquam sub idem tempus a 
Turcis ad Ungaros transfugisset, dono dedit" 3). És Heder-
vári Ferenc későbbi életviszonyai és sorsa csakugyan mind-
eddig még kielégítőleg tudva nincsenek. A birtokát képző jó-
szágokra nézve egyébiránt, Istvánfi tudósítását már Wagner 
Károly csak némi módosítással írta által 4). Ugy hiszem, az 
alább közlött itéletlevél ezen kérdést nem kevésbbé köztör-
téneti , mint jogtörténeti szempontból fel fogja a törvénykezési 
tárgyalások részletes közlése által tökéletesen világosítani. 

Mindenek előtt megjegyzem, hogy Hedervári Ferenc 
azon jószágait, melyeket H. Lajos király Bakics Pálnak ado-
mányozott , s melyekre az említett itéletlevél nem is vonatko-
zik , annak többi birtokától, mely t. i. ezen utóbbinak volt 
tárgya, megkülönböztetem. 

*) „Valentinus (Török) , quod juventae vitio potius , et malorum ho-
minum pravis consiiiis , quam sponte deliquisset , ducta etiam in con-
jugem ex Reginae aula Marci Pemphiligeri filia , in gratiam receptus 
fűit." Istvánfi VII. k. (Kölni kiad. 1724. 63. 1.) V. ö. Szerémi Ggyörgy, 
Epistola de perdicione Regni Hungarorum , a magyar akadémia által 
k iadot t Monumenta Hungarica II. osztálya vagy is az írók I. kütete'-
ben 99. 1. 

2) Astraea I. köt. 433. 1. 
3) VII . k. id. kiad. 63. 1. 
4) Collectanea genealogico-historica 111. Hungáriáé familiarum, quae 

jam inter icderunt , Decas I, Posonii stb. 1802. 89. 1. 
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Az elsőkre nézve Czech János már az 1829-ki Tudomá-
nyos Ggyüjteményben (XII. köt. 17. 1.) hitelesen értesített. 
Helyén van, hogy a mit ő csak röviden érintett, a király 
1526-ban julius 18-ki adománylevelének szöveg szerinti köz-
lése által kellő világosságba helyezzem. Az adománylevél kö-
vetkező : 

„Nos Ludovicus Dei gracia Rex Hungar ie et Bohemie etc memorie 
commendamus tenore presencium significantes quibus expedit univer-
sis : Quod cum fidelis noster magnificus ac strenuus Paulus B a k y t h 
et ante quoque, cum adhuc in Turcia esse t , nobis et Sacrae hu jus Re-
gni nostri Corone fideliter servierit, et postea spreta detestabili illa 
secta et tyrannide Imperatoris Turcorum, posthabitis eciam bonis suis, 
que non pauca ibidem kabuit , sese in fidem ac tutelam nostram una 
cum fratribus, uxore et liberis suis contuli t , volentes spectatum ipsius 
erga nes et hoc Regnum nostram fidelitatem et servicia condignis, 
quantum nunc a nobis fieri potest Eegie munificencie donis remu-
ne ra r i , quo deinceps quoque eo alacrius fervenciusque nobis et eidem 
Regno nostro contra bostes, et sanctß fidei crudelisslmos servire pos-
s i t , et alii quoque hujus exemplo ad fideliter seruiendum et preclare 
facinora obeunda pro Sacra Corona nostra exci tentur , totale Castrum 
et oppidum nostrum Salmaar vocatum cum pertinenciis universis, 
quod fidelis noster magnificus Alexius Thurzo de Bettlenfalva Tauer-
nicorum nostrorum magister et thesaurarius noster nobis sponte ces-
s i t ; item curiam nostram Horchsy similiter cum Omnibus pertinenciis 
in Pil is iensi ; preterea oppidum nostrum Banhida cum thelonio ibi-
dem exigi solito in Comaromiensi; insuper totalem porcionem posses-
sionem Etheiven cum thelonio Asvan i , L ipo t f a lva , R e m e t e , Damo 
(?) cum v a d o , (Raro), Dunaszeg , Sz ige th , Ol thave , két Medve et 
Pilocs (?) vocatas (ornnino) in Comitatu Jauriensi exintentes et babi-
t a s , que alias magnifici Francisci de Hederwara f u e r u n t , sed per 
notam infidelitatis, qua idem ob amissam arcem nostram Nandoral-
bensem judicialiter fui t condemnatus, juxta antiquam etk approbatam 
dicti Regni nostri Hungarie consuetudinem atque legem ad nos et 
Sacram Coronam nostram rite et legitime devoluta ex i s tun t , simul 
cum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibusl ibet , puta vadis, 
teloniis ac terris arabilibus cultis et incultis , agris , pratis , pascuis, 
campis , foenetis , silvis, nemoribus , montibus , vallibus ; vineis vi-
nearumque promontoriis , aquis , fiuviis , piscinis , piscacionibus, aqua-
rumque decursibus , niolendinis et eorum locis , generaliter vero qua-
;-umcunque uti l i tatum et pertinenciarum integritatibus quouis nomine 
vocatis ad prescripta bona et jura possessionaria spectancia et perti-
nere debencia, sub suis certis metis et antiquis existencia memorato 
Paulo Bakyth et per eum (Manoylo) , Petro , (Komiyen), Deinetrio 
(Michaeli) fratr ibus ac domine Theodore consorti et puelle Marga-
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rethe filie su i s , ipsorumque lieredibus et poster i ta t ibus utriusque 
sexus universis dedimus, donavimus et contul imus, irno damus, do-
namusque et conferimus jure perpetuo et irrevocalibiter tenenda, possi-
denda et habenda , saluo ju re alieno. Harum nostrarum vigore et te-
etimonio l i t terarum mediante , quas in formám nostri privilegii redigi 
fac iemus , cum nobis in specie reportabuntur. Datum Bude feria V . 
proxima post festum divisionis Apostolorum anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo sexto Regnorum vero nostrorum undecimo." 

(Az okmány másolata találtatik Czech János hát rahagyot t kéz" 
iratai közt az akad. kézira t tárában) . 

Ezen adománylevél kiadása után kevéssel a mohácsi 
vész következvén be , úgy látszik, hogy azt kellőleg érvénye-
síteni akkor mindjárt már nem igen lehetett, miért is I. Fer-
dinánd az adományt 1527. december 6-ka alatt következőleg 
nyitotta meg: 

„Nos Ferdinandus etc. Recognoscimus per praesentes nost ras : 
Quod fidelis noster Egregius Paulus Bakyth aule nostre familiaris veni-
ens in presenciam nostri, r e t u l i t : Serenissimum Principem quondam do-
minum Ludovicum Regem sororium nostrum charissimum bone memo-
rie pro serviciis suis, que ipse multos j am annos Sacre Corone Regni 
nostri constanter et fideliter exhibuit , certa bona ei ac consorti ac libe-
ris suis anno superiore dedisse et contulisse ; super qua donacione l i t tere 
eciam ejusdem Serenissimi quondam domini Ludovici Regis apud se 
extarent. Supplicavit igitur nobis, ut hanc ipsam donacionem et litte ras 
ipsuis Serenissimi sororii nostri confirmaremus. Nos qui intellexerimus 
eundem Paulum Bakyth et ex T h u r c i a , unde amore fidei nostre Sacro-
sancte exivei-at, plurima huic Regno nostro exhibuisse servicia, et qui 
eciam nunc oculis propriis cernamus, eum diligentem et fidelem in his, 
que eure et fidei sue quotidie demandamus serviciis esse , assecura-
vimus eundem Paulum Bakyth uxoremque et liberos suos ac eisdem in 
verbo nostro Regio promisimusque , cquod donaciones et litteras ipsius 
Serenissimi sororii nostri ei super certis bonis in eisdem specificatis 
datas et concessas in omnibus punet i s , clausulis et articulis observa-
b i m u s , illaque b o n a , que in litteris eisdem sunt denominata , ne-
mini alteri dab imus , sed apud eosdem Paulum B a k y t h , uxorem et 
liberos ipsius relinquemus , et ipsos in eis conservabimus et protege 
mus ; immo assecuramus et promittimus harum nostrarum vigore et 
testimonio li t terarum mediante. Da tum Strigonii in festo Beati Nicolai 
Episcopi anno Domini 1527." 

(A Liber Regius I. kötetének 26. lapján). 
Ugyanazon értelemben adott ki I. Ferdinánd király szin-

tén Esztergomban 1528. „in festo Beati Valentini martiris" 
(február 14-én) egy részletesb adománylevelet, melyben II. 
Lajos király adományát megerösitöleg : 
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„Tota le Castrum et oppidum Salmaar vocatum cum pertinentiis 
universis , quod Magnificus Alexius Thurzo de Bethlenfalva Thaverni-
eorum suorum Magister et Thesaurarius ejusdem Suae Majestatis sponte 
cessit ; item curiam Horhy itidem cum pertinentiis in Pilisiensi; op-
pidum Banhida cum telonio ibi exigi solito in Comaromiensi; totalem 
portionem possessionariam in civitate Jauriensi ac possessiones Ethen 
cum telonio, Asswan , Lypothf fa lwa , Bemethe , Bodak cum vado, 
Raro , Dunazegh , Zygeth , Olthwa , Keethmedwe et Gyulwez voca-
tas omnino in Comitatu Jaur iensi exinstentia et habitas , per notam in-
fidelitatis Magnifici Francisci de Hederwara , qua ob amissam arcem 
Nandoralbensem judicialiter fui t condempnatus, Magnifico ac strenuo 
Paulo Bakyth ac per eum Manoylo , Pe t ro , Komiyen , Demetrio, Mi-
chaeli f ra t ibus ac dominae Theodorae eonsoriti et puellae Margarethae 
filiae suis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis utr iusque 
sexus" újonnan adományozza. (Az okmány kivonata találtatik a Li-
ber Regius I. köt. 101. 1.) 

Az ezen adománylevelekben foglalt jószágoktól meg kell 
különböztetni Hedervári Ferenc azon birtokát, melyről 1523. 
az itt szóban lévő igen nevezetes per a királyi személynök tör-
vényszéke előtt folyt. Hazánk azonkori törvénykezési rendé-
hez képest ezen perben az egész eljárás és minden tárgyalá-
sok szóbéliek voltak, s az Ítélet különös okmány formájában 
adatott k i , mely a perlekedő felek nyilatkozatait és allegatióit 
resummálván, egybe foglalta azokat, egyszersmind az azok 
által bizonyítékúl felhozott okmányokat is tartalmazván. 

S ez azon itéletlevél, mely jelen közleményem tárgya, 
s melyet, mint a magyarországi jogtörténet egyik különösen 
érdekes adalékát, alább néhány jegyzetben felvilágosítani és 
fejtegetni fogok. Eredetie , melyből azt vettem, azon kor szo-
kásához képest papírra van írva, úgy hogy az egy 21 láb 
vagyis 6V3 rőf hosszú és 2 láb, vagyis nem egészen :iU röf széfes 
okmányt képez. Ki van adva H. Lajos király nevével, aláírva 
pedig az akkori királyi személynök Verbőci István által. 

NOS L U D O V I C U S Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. me-
morie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vni-
uersis : Quod cum anno superiore , videlicet millesimo quingentessimo 
vigesimo primo proxime transacto vniversa castra , castel la , opida, 
ville , predia , possessiones porcionesque et quelibet ju ra possessiona-
ria Magnifici Francisci de Hederwara alias castri nostri Nandoralbensis 
Bani vbilibet et in quibuscunque Comitatibus hujus Regni nostri Hun-
garie et parcium eibi subjectarum existencia habitaque et adjacencia ac 
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quocumque nomine nunoupata per illam ejusdem Francisci de Heder-
wara infidelitatis n o t a m , quam ex eo , quod ipse rebellionis spiritu du-
ctus castrumillud Nandor-Albense, quod propugnaculum quoddam et 
antemurale predicti Eegni nostri Hungarie et tocius fere Christianita-
tis esse censebatur , consequenterque Banatum et Capitaneatum ejus-
dem , quod ipse pro officio (sub debito fidelitatis et obediencie restitu-
tionis illius) a Majestate nostra t eneba t , per eandam Majestatem nos-
tram et personaliter , et per litteras , ac per internuncios nostros se-
penumero requisitus , amonitus et exhortatus , immo postulatus ; licet 
Thurcorum Cesarem Solomanum illud obsidione cingere, expugnareque 
decreuisse dietim audi re t , manibus nostris Regiis (prout ex fidelitatis 
et obediencie debitoque j u r e tenebatur) remittere et resignare palam 
recusauit ; fama deinde et rumore hujusmodi obsidionis magis et ma-
gis inualescente, ad aliquot mandata nostra in idem Castrum , vt illud 
contra hostiles impetus interea temporis , quo eidem succurrere posse-
mus tuere tur et obseruare t , ingredi et intrare ipsumque vitualibus et 
hominibus (licet opibus et diuiciis aff lueret et preterea stipendium quo-
que competens et condignum ad id a Majestate nostra rumore obsidio-
nis jam delato tulerit et accepperit) refficere et instaurare , vel homines 
saltem fideles et probatos in illud imittere non solum neglexit , sed cre-
bro (vt prefertur) amonitus palam contempsit, et quod deterius est, quen-
dam Micliaelem More hominem sceleratissimum omnibusque vita et mo-
ribus despectum contra multorum reclamacionem castro in ipso pro vi-
ces gerente sui loco re l inqui t , qui post ejus obsidionem non multis die-
bus exactis , antequam suppecias illi ferre et contra tantnm tvran-
num potentissimumque principem , qui subacta pridem et dicioni su e 

subjecta A r a b i a , Egyptho , Palestina , Syrya et majori Asie par te vni-
uerso fere orbi christiano et non minus barbariceque nacioni terrori et 
formidini esse cepi t , exercitum bellumque ad conserendum manus cum 
eo conflare et aggregare , castrumque illud ab ejus obsidione liberare 
potuissemus , ad tyrannum ipsum Solomanum de eodem castro preter 
omnium in eo existencium opinionem atque scitum et voluntatem noctu 
egrendiens ipsum illi prodere non fuit veritus ; sicque studiose magis 
ac deliberate, quam liostis potencia et viribus (prohdolor) in pericu-
lum et perniciem prenotati Regni nostri Hungarie consequenterque to-
cius Cbristianitatis illud amisi t , juxta contenta generalis Decreti Re-
gni nostri de facto incurrit et prolapsus e s t , ad sacram ejusdem Regni 
nostri Hungarie Coronam, conserquenterque in Fiscum nostrum Regium 
deuoluta extitissent et redacta ; ex eoque nos castra ejusdem Francisci 
de Hederwara Lak in Simigiensi, et Thamasy nominata , nec non cu-
rias nobilitares ejusdem Edelyn et Moory nuncupatas in Tholnensi fi-
delibus nostris Magnificis Petro Korlatbkewy cle Bwchan , Curie nostre 
Magistro et Comiti Comaromiensi ac Ambrosio Sarkan de Akoshaza 
libero domino de Olnod et Comiti Comitatus Zaladiensis ; item Castrum 
Ozora denominatum in dicto Tholnensi Magnifico Alexio Thurzo de 
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Bethlenffalwa supremo Thezaurario nostro ; preterea castellum Pod-
wersa vocatum in de Posega Simoni Mersyth de Obrowaz et opidum 
Dalmad appellatum in eodem Tholnaensi Comitatibus existencia et ad-
j acencia Alberto Korody de Sysar Egregiis , ipsornmque heredibus 
et posteritatibus vniuersis simul cum omnibus opidis, vil l is , prediis, 
possessionibus , porcionibusque et jur ibus possessionariis ad eadem ca-
stra et castellum de jure et ab intiquo spectantibus pertinereque deben-
tibus ubilibet pariter adjacentibus , existentibusque et liabitis , ac quo-
cumque nomine vocitatis , ceterisque cunctis vtilitatibus et prouen-
tibus suis in perpetuum donassemus et contulissemus; tunc licet 
prefati Pe t rus Kor la thkewy , Ambrosius S a r k a n , Alexius Thwrzo, 
ac Simon Mersyth et Albertus Korody hujusmodi castra castel-
lumque et opidum vna cum pertinenciis suis prenarratis , veluti bona 
infidelis et vigore dicti generalis decreti proscripti hominis de fa-
cto et immediate pro se jur ibusque suis vendicare statuerint, et 
plerique eorum statucionem eciam legittimam superinde peregerint , 
et sentenciam quoque capitalem aduersus memoratum Franciscum de 
Hederwara superinde repor tauer in t ; nollentes tarnen nos simpliciter et 
de piano eadem castra , castellumque et opidum ac eorundem pertinen-
cias contra jura nonnullorum fidelium nostrorum , que ipsi in eisdem 
sese habuisse , sed per antefatum Franciscum de Hederwara indebite 
hactenus detenta fuisse queru labantur , juribus eorum non intellectis et 
non examinatis ac indiscussis manibus antefatorum Pe t r i Korlathkewy, 
Ambrosii Sarkan , Alexii Thwrzo , Simonis Mersyth et Alberti Korody 
dari et assignari facere , ne sub specie et nomine infidelis hominis eciam 
bona fidelium nostrorum in alienas manus precipitari deuenisseque vide-
ren tu r , facta inprimis publicataque prelibati Francisci de Heder-
wara ex deliberacione Dominorum Baronum Magistrorumque Prothono-
tariorum et Regni nostri NobiKum cum Majestate nostra existencium 
et constitutorum tociusque Consiüi nostri in festo Beatorum Yiti et 
Modesti martirum nouissime transacto per nos proscripcione et condem-
nacione , speciale commiseramus per Edictum publicum vniuersis et sin-
gulis fidelibus nostris, qui ad hujuscemodi castra castellumque et opidum, 
bona ac efficacia ju ra sese habere pre tenderent , licet reclamantibus do-
natariis prenotatis , vt ipsi quintodecimo die festi Beati Jacobi Apostoli 
tunc proxime ventur i , nunc vero preteriti vniuersas litteras et quelibet 
litteralia eorum instrumenta , si quas et qae super prescriptis castris 
Lak , Thamasy et Ozora castelloque Podwersa et opido Dalmad ipso-
rumque pertinenciis prenotatis pro eorum parte haberent confectas et 
emanata, coram nostra Personali Presencia producere et exhibere de-
berent et tenerentur contra donatarios prenotatos , quibus visis eadem 
nostra Personalis Presencia judicium et justiciam facere posset inter 
partes in premissis , dictante juris equitate. Tandem ipso quintodecimo 
die dicti festi Beati Jacobi Apostoli adueniente; et dicta nostra Per-
sonali Presencia in Sede nostra Judiciaria vna cum nonnullis Dominis 
Prelatis ac Baronibus Magistrisque Prothonotariis et Regni nostri Nobi-
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libus, Sedis scilicet ipsius nostre Judiciarie Jura t i s Assessoribus per Ma-
jestatem nostram constitutis pro tribunali consedente, Johannes de 
Thorda pro antefatis Pet ro Korlathkewy ac Ambrosio Sarkan , et Gre-
gorius de Mikola pro memorato Alexio Thwrzo ; preterea idem Johan-
nes de Thorda pro prenominatis Simone Mersyth et Alberto Korody om-
nino cum procuratoriis litteris nostris ipsius nostre Personalis Presen-
cie venientes in conspectum atque prescripta castra Lak et Thamasy, 
nec non pretactas curias nobilitares Edelyn et Moory cum prenarratis 
eorundem et earundem cunctis pertinenciis prelibatos Pe t rum Korlath-
kewy ac Ambrosium Sarkan concemere; annotatum vero Castrum Ozora 
memorato Alexio Thwrzo pertinere ; jamfatum tfiquidem castellum Pod-
wersa vnacum vniuersis parimodo pertinenciis eorundem castri et ca-
stelli antelato Simoni Mersyth , et opidum Dalmad preal legatum ipsi 
Alberto Korody deseruire premisse donacionis nostre titulo et virtute 
volentes declarare pariter et comprobare quinque litteras nostras dona-
cionales , binas sub secreto et reliquas tres sub anulari sigillo nostro, 
omnes in papiro dupplici patenter confectas , et quatuor earum ciro-
graffo sew subscripcione manus nostre proprie roboratas , in terminis 
ac annis modoque et ordine subnotandis emanatas dicte Personalis Pre-
sencie nostre judiciario examini curarunt exhibere , quarum prime sub 
prenotato sigillo nostro secreto cum apposicione manus nostre proprie 
c&nfecte tenor talis e s t : 

Nos Ludovicus Dei gracia Eex Hungarie et Bohemie etc. memo-
rie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuer-
sis : Quod nos habentes respectum ad preclaram fidem et fidelium seruici-
orum cumalata merita fidelium nostrorum Magnificorum Petri Korlath-
kewy de Bwchan Magistri Curie nostre et Comitis Comitatus Comaromi-
ensis, et Ambrosii Sarkan de Akoshaza liberi Domini de Olnod, Comitis 
Comitatus Zaladiensis Consiliarii nos t r i , que ipsi Sacrein primis dicti 
Regni nostri Hungar ie Corone deindeque Majestat i nostre pro locorum 
et temporum varietate constancia integerrima impenderunt , Castrum 
L a k in Simigiensi et Castrum Thamasy , curiasque nobilitares Edelyn 
et Mory vocatas in Tholnensi Comitatibus existencia et hab i ta ; que 
Magnifici Francisci de Hederwara alias Bani castri nostri Nandoralben-
sis prefuissent , sed ex e o , quod idem Franciscus rebellionis spiritu 
ductus Castrum ipsum, quod propugnaculum quoddam et antemurale 
predicti Regni nostri Hungar ie et tocius fere Christianitatis esse cense-
batur , consequenterque Bana tum et Capitaneatum ejusdem , quod ipse 
pro officio sub debito fidelitatis et ob ediencie restitucionis illius a Ma-
jes ta te nostra t eneba t , per eandem Majes ta tem nostram et personali-
t e r , et per l i t teras , ac per internuncios nostros sepenumero requisi-
t u s , amonitus et exhor ta tus ; immo pos tu la tus , licet estate trans-
acta Thwrcorum Cesarem Solomanum illud obsidione cingere expu-
gnareque decreuisse dietim audi re t , manibus nostris Regiis (prout ex 
fidelitatis et obediencie debitoque jure tenebatur) remittere et resignare 
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palam recusaui t , fama deinde et rumore hujusmodi obsidionis magis 
et magis inualescente , ad aliquot mandata nostra in idem castrum, vt 
illud contra hostiles impetus interea temporis , quo eidem succurrere 
possumus , tueretur et obseruaret , ingredi et intrare ipsumque victu-
alibus et hominibus (licet opibus et diuiciis afflueret et preterea 
stipendium quoque competens et condignum ad id a Majestata nos tm 
rumore obsidionis j am delato tulerit et acceperi t j reficere et instau-
ra re , vei homines saltem fideles et probatos in illud immittere non 
selum neglexit , sed crebro (vt prefertur) amonitus palam contem-
ps i t , et quod deterius e s t , quendam Micbalem More hominem scele-
ratissimum omnibusque vita despectum contra multorum reclamaci-
onem castro in ipso pro vicesgerente sui loco rel inquit , qui post ejus 
obsidionem non multis diebus exactis , antequam suppecias illi ferre 
potuissemus, ad thiranum ipsum Solomanum de eodem castro preter 
omnium in eo existencium opinionem atque scitum et voluntatem no-
ctu egrediens, ipsum illi prodere non fűi t veritus ; sicque stúdiósé 
magis et deliberate ac prodi tor ie , quam hostis potencia et viri-
bus (probdolor) in periculum et perniciem prenotati Regni nostri 
Hungarie consequenterque tocius Christianitatis amis i t , ad Sacram 
Coronam ipsius Regni nostri Hungarie per hocque in Fiscum no-
strum Regium juxta contenta generalis Decreti ejusdem Regni no-
stri optimo ju re deuoluta sunt et redacta simul cum cunctis suis 
vtilitatibus et pertinenciis quibuslibet , puta opidis, vi l l is , posses-
s ion ibusqueporc ion ibusque possessonariis ac prediis , nec non terris 
arabilibus cultis et incul t is , agr i s , p ra t i s , pascuis , campis, fene-
tis, siluis, nemoribus, rubet is , mont ibus , val l ibus , vineis , vinea-
rumque promontoriis, aquis, fluuiis, piscinis, piscaturis , aquarumque 
decursibus, molendinis ac eorundem locis , t r ibutis , theloniis et vadis 
in eisdem exigi soli t is , generaliter vero quarumlibet vtili tatum et 
pertinenciarum suarum integritatibus quouis nominis vocabulo vocita-

t i s ad eadam de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere de-
bentibus sub suis veris metis et antiquis existentia memoratis Petro 
Korla thkewy et Ambrosio Sarkan ipsorumque heredibus et posteri-
tat ibus vniuersis dedimus, donauimus et contulimus : immo damus, 
et conferimus jure perpetuo et irreuocabiliter t e n e n d a , possidenda 
pari ter et habenda saluo ju re a l ieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum mediante , quas in formám nostri priuilegii re-
digi faciemus, dum nobis in specie fuer int reportate. Datum Bude in 
festo cathedre Beati Petr i apostoli anno Domini millesimo qiiin^ente-
s imo^i^e j ; imA secuiMÍe% Regnonmi nostrorum predictorum anno sexto. 

Alterius vero sub eodem secreto sigillo nostro ad relacionem 
Magistri Thome Prepositi Agriensis Secretarii nostri emanate conti-
nencia verbális hec e s t : 

Nos Ludovicus Dei gracia Rex Hungar ie et Bohemie etc. me-
morie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit 
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vniuersis : Quod quamuis nos annis superioribus habentes respectum 
ad fidelitatem et multiplicia merita seruiciorum per fideles nostros 
Magnificos Pe t rum Korla thkewy de Bwchan Magistrum Curie no-
stre et Comitein Comaromiensem ete, et Ambrosium Sarkan de 
Akoshaza Liberum Dominum de Olnod et Comitem Zaladiensem 
Consiliarium nostrum Sacre imprimis huius Eegni nostri Hungarie 
Corone et deinde Majestat i nostre pro iocorum et temporum varie-
ta te exhibitorum et impensorum, vniuersa bona Francisci de He-
derwara alias Bani nostri Nandoralbensis , que scilicet per notam 
infidelitatis , quam idem Franciscus de Hederwara ex amissione ca-
strorum nostrorum Nandoralbensis, Zemplinensis (így ! Zimonyt vagy 
is Semlinum kell érteni) et Zalomkemen juxta leges et Deereta Re-
gni nostri dinoscebatur incurrisse, ad 110s et ad collacionem nostram 
Regiam legitt ime deuoluta f u e r u n t , eisdem Pet ro Korlathkewy et 
Ambrosio Sarkan vigore quarumdam li t terarum nostrarum manu no-
stra subscriptorum donauer imus, et deinde certis causis animum 
nostrum mouentibus eosdem Pe t rum Korla thkewy et Ambrosium Sar-
kan castris duntaxat L a k in Simigiensi et T h a m a s s y , nec non cu-
riis nobil i taribus Edelyn et Mory in Tholnensi Comitatibus exi-
stentibus habit is cum vniersis eorundem pertinenciis contentos red-
diderimus, l i t terasque donacionis nostre superinde necessarias eisdem 
deder imus; tarnen cum illa nostra donacio ante proscripcionem 
predicti Francisci de Hederwara sit emana ta , hodie quoque, post 
quam scilicet obseruatis omnibus de jure et consuetudine Re-
gni nostri obseruandis nos vnacum Regnicolis nostris eundem 
Franciscum de Hederwara nota perpetue infidelitatis condempna-
tum juridice declarauimus et eundem publice proscr ips imus, pre-
dictum Castrum L a k in Simigiensi et aliud Castrum Thamassy nec 
non curias nobili tares predictas Edelyn et Mory in Tholnensi Co-
mitat ibus existentes habitas vnacum opidis, villis , possessionibus, 
porcionibus possessionari is , prediis cunctisque eorundem pertinen-
ciis et vt i l i tat ibus ac quibus predictus Franciscus de Hederwara 
tenui t et possed i t , terris eciam arabil ibus cultis et incultis , agris, 
prat is , pascuis , campis , fénetis , siluis , nemoribus , montibus , val-
libus , vineis , vinearumque promontoriis ,v aquis , fluuiis , piscinis, 
p isca tur i s , aquarumque decurs ibus , molendinis et eorundem locis, 
generali ter vero quarumlibet vti l i tatum et pertinenciarum suarum 
integri tat ibus quouis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris me-
tis et antiquis existentibus ad eadem castra et curias de jure et 
ab ant iquo spectantibus et pert inere debentibus , memorato Pe t ro 
Korla thkewy et Ambrosio Sarkan premissorum fidelitatis et serucio-
rum in tu i tu , nec non heredibus et posteritatibus eorundem vniuersis 
denuo (non derogantes tarnen prioribus donacionibus nostris quoad 
dicta duo castra et totidem curias nobilitares eorumque pertinencias 
vniuersas) duximus d a n d a , donanda et conferenda; immo exnunc 
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prout extunc damus , donamus et conferimus ju re perpetuo et irre-
uocabiliter possidenda pari ter et habenda saluo ju re alieno harum 
nostrarum vigore et testimonio l i t terarum mediante. Datum Bude 
feria secunda in festő Beatorum Viti et Modesti martirum anno Do-
mini mülggirno fplugentftasj.rno..„xigfesimo. tercio_, Regnorum nostro-
rum Hungarie et Bohemie etc predictorum anno octauo. 

Tercia siquidem ipsarum sub pretacto anulari sigillo nostro 
edita cyrographoque nostro consignata hujusmodi sequitur sub tenore : 

Nos Ludovicus Dei gracia Rex Hungar ie et Bohemie etc. me-
morie commendamus tenore presencium singnificantes quibus expe-
dit vniuersis : Quod nos liabentes respectum ad synceram fidelita-
tem gratui taque et cumulata fidelium seruiciorum meri ta fidelis no 
stri Magnifici Alexii Thwrzo de Bethlenffalwa Thezaurar i i nostri et 
Cubiculariorum nostrorum Magist r i , per eum Sacre imprimis hu-
jus Regni nostri Hungar ie Corone ac deinde Majes ta t i nostre pro 
r e r u m , locorumque et temporum diuersitate promptissimo animo 
exliibita, Castrum Magnifici Francisci de Hederwara alias Bani Nan-
doralbensis Ozora vocatum in Comitatu Tholnensi adjacens , quod 
quidem Castrum per notam infidelitatis ipsíüs F ranc i sc i , quam idem 
ex e o , quod annis superioribus Castrum nostrum Nandoralbense fidei 
et custodie sue commissum ob indebitam improuidamque custodiam 
atque prouisionem amis i t , in manusque hostiles conjec i t , ant iqua 
lege et consuetudine hujus Regni nostri Hungarie requirente incur-
r i t , ad nos consequenterque collacionem nostram Regiam rite et 
legittime deuolutum esse perh ibe tur , simul cum omnibus opidis; 
villis , possessionibus , porcionibusque et jur ibus possessionariis, pre-
diis , vadis et theloniis , tam in eodem Tholnens i , quam in aliis 
quibuslibet Comitatibus hujus Regni nostri existentibus ad ipsum 

- Castrum Ozora qualitercunque spectantibus et pert inere debentibus 
pariter cum cunctis ejusdem et earundem vti l i tat ibus et pertinen-
ciis quibusl ibet , terris scilicet arabilibus cultis et incul t is , agris, 
pratis , pascuis , campis , fenetis , siluis , nemoribus , montibus, val-
libus , vineis , vinearumque promontoriis , aquis , fluuiis , piscinis, 
piscaturis , aquarumque decursibus , molendinis , et molendinorum 
locis , generaliter vero quarumlibet vti l i tatum et pert inenciarum sua-
rum integritatibus sub suis veris et antiquis metis existentibus quo-
uis nominis vocabulo voci ta t is , memorato Alexio Thwrzo et per 
eum Johanni Thwrzo f ra t r i suo carnali ipsorumque heredibus et 
posteri tat ibus vniuersis dedimus, donauimus et contul imus, immo 
damus , donamus et conferimus jure perpetuo et irreuocabiliter te-
nendum, possidendum pariter et habendum saluo ju re alieno harum 
nostrarum vigore et testimonio l i t terarum median te , quas in for -
mam nostri priuilegii redigi faciemus , dum nobis in specie fuer int 
reportate. Datum Bude feria quarta proxima post festum Beatorum 
Yiti et Modesti martirum Anno domini millesimo quingentesimo vi-
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gesimo tercio Regnorurn nostrorum Hungar ie et Bohemie etc anno 
octauo. 

Quarta deinde carum sub eodem sigillo nostro anulari exarata 
manusque nostre subscripcione pari ter communita hunc continet te-
norem : 

Nos Ludouicus Dei gracia Rex Hungar ie et Bohemie etc me-
morie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit 
vniuers is : Quod nos at tent is et consideratis fidelitate et seruiciis 
fidelis nostri Simonis Mersyth de Obrowacz cubicularii ac dapiferi 
nostri per eum Sacre in primis dicti Regni nostri Hungarie Corone 
et deinde Majes ta t i nostre pro locorum et temporum varietate cum 
omni fidelitatis constancia exhibita et impensis castellum Podworssa 
vocatum in Comitatu de Posega habitum , simul cum opidis et vil-
lis ac vniversis bonis et possessionibus , porcionibusque et juribus 
possessionariis tarn in dicto de Posega quam alias vbiuis et in qui-
bugcunque Comitatibus ejusdem Regni nostri Hungarie et pai-tibus 
suis existentibus et ad dictum castellum Podworssa pert inentibus ac 

/ cunctis pertinenciis e jusdem, que alias Magnifici Francisci de He-
derwara Bani nostri castri Nandoralbensis prefuerant , sed ex eo quod 
idem Franciscus de Hederwara postposita fiele et fidelitate, qua nobis 
et Sacre predicti Regni nostri Hungar ie Corone instar aliorum fide-
lium Regnicolarum nostrarum , et presert im vt totus ac tantus offi-
cialis et Banus noster astr ingebatur, Castrum nostrum Nandoralbense 
predictum anno proxime elapso in euidentissimum dampnum et ja-
cturam non solum ipsius Regni nostri Hungar i e , cujus antemurale 
f u e r a t , sed et tocius Christianitatis, sua ineuria et negligencia ami-
serit et ad manus Thwrcorum deuenire premiser i t , penam infideli-
tat is perpetue et amissionis capitis atque omnium bonorum suorum 
propterea ineurrendo, ad Sacram predicti Regni nostri Hungarie 
Coronani consequenterque collacionem nostram Regiam juxta anti-
quam et approbatam ejusdem Regni nostri Hungarie consuetudi-
nem atque legem rite et legittime deuoluta esse perhibentur et 
r edac t a : i tem totum et omne jus nostrum Reg ium, si quod in pre-
dicto castello Podworssa in dicto de Posega , nec non opidis et uil-
lis ac vniuersis bonis et posessionibus porcionibusque et juribus 
possessionariis tarn in eodem de Posega, quam alias vbiuis , vt prefe-
r tur , et in quibuscunque Comitatibus predicti Regni nostri Hungarie 
et parcium suaruin existentibus et habit is et ad dictum castellum Pod-
worssa per t inent ibus , cunctisque pertinenciis ejusdem eciam alias 
quali tercunque haberemus, aut nostram ex quibuscumque causis, viis, 
modis et racionibus concernerent Majes t a t em, simul cum cunctis 
suis vti l i tat ibus et pertinenciis quibusl ibet , terris scilicet arabilibus 
cultis et incultis , agris , prat is , paseuis , campis , fenetis , siluis, 
nemoribus , montibus , vallibus , vineis , vinearumque promontoriis, 
aquis , fiuuiis , piscinis , piscaturis , aquarumque decursibus , molen-
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dinis , molendinorum locis , generaliter veró quarumlibet vti l i tatum 
et pert inenciarum suarum integri tat ibus quouis nominis vocabulo 
vocitatis , sub suis veris rnetis et antiquis exis tent ibus, premissis sic 
v t prefer tur stantibus et se habent ibus , memorato Simoni Mersyth 
suisque heredibus et poster i ta t ibus vniuersis dedimus, donauimus et 
contulimus, immo damus donamus et conferimus jure perpetuo et 
irreuocabiliter tenendum , possidendum pari ter et habendum saluo 
jure al ieno, harum nostrarum vigore et testimonio l i t terarum me-
diante , quas in formám nostri priuilegii redigi fac iemus, dum no-
bis in specie fuerint reportate. Datum Präge in festő omuium sancto-
rum anno domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo Regno-
rum nostrorum Hungar ie et Bohemie predictorum etc. anno septimo. 

Quinta nempe et vltima ipsarum eisdem sigillo et cyrographo 
nostris roborata verbali ter hoc sequitur modo : 

Nos Ludouicus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc 
memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expe-
dit vniuersis : Quod nos babentes respectum ad fidelitatem et gra-
tissima atque acceptabilia fidelium serviciorum merita fidelis nostri 
Egregii Alberti Korody de Sysar cubicularii nos t r i , que idem Sacre 
imprimis hujus Regni nostri Hungarie Corone et deinde Majesta t i 
quoque nostre pro locorum et temporum varietate juxta sue possi-
bili tatis exigenciam summa cum fidelitatis constancia exhibuit et 
impendi t , possessionem igitur Dalmad vocatam in Comitatu Thol-
nensi existentem et habitam , que Magnifici Francisci de Heder-
wara alias Bani castri nostri Nandoralbensis p re fu i s se t , sed ob 
notam infidelitatis e jusdem, quam idem ex eo , quod dictum Castrum 
nostrum Nandoralbense per maiam prouisionem et incuriam suam 
amisisset et perdidisset i ncumsse dinosci tur , ad Sacram dicti Regni 
nostri Hungarie Coronam consequenterque collacionem nostram Re-
giam juxta ant iquam eiusdem Regni nostri Hungarie l egem, appro-
batamque et laudabilem consuetudinem rite et legittime deuoluta 
esse perh ibe tur , simul cum euriis et domibus nobili taribus in ipsa 
possessione prenominata hab i t i s , ac par i ter cum cunctis suis vtili-
tat ibus et pertinenciis quibusl ibet , terris scilicet arabilibus cultis 
et incultis , agris , p r a t i s , pascuis , campis , fenetis , siluis , nemo-
ribus , montibus , vallibus , vineis vinearumque promontoriis , aquis, 
fluuiis, piscinis , piscaturis aquarumque decursibus , molendinis et 
eorundem locis , generaliter vero quarumlibet vt i l i tatum et pertinen-
ciarum suarum integritatibus quouis nominis vocabulo vocitatis : sub 
ejusdem veris metis et antiquis limitibus ad eandem de jure et ab 
antiquo spectantibus et pertinere debentibus vniuersis memorato 
Alberto Korody de Sysar suisque heredibus et posteri tat ibus vniuer-
sis dedimus, donauimus et contulimus; immo damus , donamus et 
conferimus jure perpetuo et irreuocabiliter tenendam , possidendam 
pariter et habendam saluis juribus alienis , harum nostrarum vigore 

16 WENZEL GUSZ TÁV. 

et testimonio l i t terarum mediante , quas in formám nostri priuilegii 
redigi fac iemus, cum nobis in specie fuer int reportate. Datum in 
arce nostra Pragensi feria quar ta in die beati Cirilli Episcopi anno 
Domini millesiino quingentesimo vigesimo secundo, Regnorum no-
strorum predictorum ect anno septimo. 

Quibus exbibitis et presentat is Detr icus de Rayk pro gene-
r o s a D o m i n a Barbara füia Egregii condam Benedicti de Chaak consorle 
videlicel prelibali Francisci de Iledencara c u m c r u e i f e r o r u m d e A l b a ; 
ac Benedictus Fychor de Kyssyng pro Magnifico Benedicto de Hat 
thyan cum nos t r i s ; i tem Mauricius de Olazy pro generosa domina 
Katherina consorte Magnifici Andree de Bathor füia videlicet Magnifici 
condam Stephani de Rozgon ex generosa domina Katherina filia olim 
Magnifici Nicolai de Hederwara p rogen i ta , sorore vtputa carnali ipsius 
Francisci Hederwary cum Conuentus Ecclesie de Le lez ; ceterum 
B a l t b a s a r de B o d p r o M a g n i f i c o Johanne Dragffi de Belthewk C o m i t e 
Themesiensi et parcium Regni nostri inferiorum Capitaneo generali pa-
rimodo cum nos t r i s ; item Benedictus de Bewken pro Egregio Nicoiao 
filio Francisci Herczeg de Zekchew s imi l i m o d o c u m n o s t r i s ; n e c n o n 
F r a n c i s c u s d e L a d p r o E g r e g i o Johanne filio condam Zemere de Pakos 
similiter cum nos t r i s , et Gregorius de Kowachy pro nobilibus La-
dislao et Gregorio Messer de Zeicchen a c Emerico et Francisco de 
Kyrthews cum Conuentus Ecclesie Simigiensis litteris procuratoriis 
predicte Personalis Presencie nostre exurgendo in conspectum; et 
primo prefatus Detr icus de E a y k prescripta castra Thamassy et 
Ozora cum pertinenciis suis infradeclarandis prefate domine Barbare 
vltra dotem et res suas peraffernales sibi de vniuersis bonis ac iu-
ribus possessionariis dicti Francisci de Hederwara domini ac mari t i 
sui juxta Eegni hu jus nostri consuetudinem prouenire debentes pi-
gnoris t i tu lo ; ipse vero Benedictus Fychor eadem castra Thamasy 
et Ozora cum eisdem suis pertinenciis ; preterea prescriptas curias 
nobilitares Edelyn et Moory ipsi Francisco de Hederwara in concam-
bium possessionum suarum Thethen in Pesthiensi ac K o c h , Kethel, 
Chaza r , Chycho et Wygman in Comaromiensi; nec non Genyeu, 
Thaab , Zenthmiklos et Ewrs aj)pellatarum in Jauriensi Comitatibus 
existencium et hab i t a rum, aliasque per eundem Franciscum de He-
derwara ipsi Benedicto de Batthyan inscriptarum et obligatarum per 
Egregium condam Emericum Thewrek datas et perpetuo obligatas 
eidem Benedicto de Bat thyan ju re perennali pertinere ; prelibatus 
nempe Mauricius de Olazy tarn prescripta castra curiasque nobili-
tares ac castel lum, quam eciam vniuersa et quelibet bona ac j u r a 
possessionaria sepefati Francisci de Hederwara vbiuis et in quibus-
cunque Comitatibus predicti Regni nostri Hungarie adjacencia et 
l i a b i t a m e m o r a t a m d o m i n a m Katharinam consorlem predicti Andree de 
Bathor preter jus suum quartalicium in eisdem vniuersis bonis et 
jur ibus possessionariis habitum sibique juxta Regni consuetudinem 
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de illis jure materuo prouenire debens similiter titulo pignoris con-
cernere ; itein antefatus Bal thasar de Bod directas et equales t r e s 
partes totalium porcionum possessionariarum geuerose condam Do-
rothee relicte Magniäci olim Bartholome* Dragffy nouerce scilicet ipsius 
Johannis, filie vtputa Magnifici condam Emerici Bani de predicta lle 
derwara in opidis Ozora ac Thamassy , et I r e g , nec non possessio-
nibus Marton Bozzas , Thenge ld , Felsew M a y s a , Also M a y s a , De-
brenthe , Naghcheh , Kischeh , Kanya , Zokol , Gonozd , Meggyes 
Ireg , Wyffa lv , Henche , Thenge lycz , Menthothffa lw ac Igar et Ge-
renas vocatis omnino in Comitatu Tholnensi existentes habi tas , per 
eandem dominam Dorotheam ipsi JohannTTTiíü^fty ac Magnifico con-
dam Georgio f ra t r i suo carnali in concambium directarum et equalium 
medietatum quarundam possessionum ipsorum Zeeplak et Bewshaza 
vocatarum in Comitatu Zolnok mediocri existencium habi tarum in 
perpetuum datas et collatas , eodem perpetui tat is jure , rel iqua vero 
pretacta vniuersa bona et quelibet ju ra possessionaria ejusdem 
Francisci de Hederwara vbilibet habi ta et adjacencia ipsum Johan-
nem Dragffy omni eo j u r e , quo predictam condam dominam Do-
rotheam de jure cont igissent , tangere et concernere : prenotatus si-
quidem Benedictus de Bewken prenominatum Nicolaxtm Herczeg fiUum 
dicti Francisci filii Nicolai filii Phylpes filii Ladis la i filii Pe t r i filii 
alterius Petr i filii Henrici Bani de Zagoria existere, Magnificum vero 
olim Henricum filium Waywode de T h a m a s s y , cujus v tputa tam 
idem T a a m a s s y , quam eciam Posegawar castra et castellum Pod-
wersa prefu issent , filium Johannis Waywode filii dicti Nicolai filii 
Johannis filii prelibati Henrici Bani fuisse referens , eadem castra 
Thamassy et Posegawar ac prescriptum castellum Podwersa cum 
omnibus opidis, vill is, p red i i s , a l i isque cunctis pertinenciis et vti-
li tatibus tum jure consanguinei tat is , tum vero vigore cujusdam vni-
onis et concordie alias inter Magnificum Laurencium 'de predicta 
Hederwara ipsius Kegni nostri Hungar ie olim Pala t inum ac Emeri -
cum Banum et Nicolautíl filios ejusdem Laurenc i i Pa l a t in i ab vna 
nec non prefatum Phylpes ac Raphaelem et Paulum filios dicti con-
dam Ladislai Herczeg ab alia par t ibus facte perennali consimiliter 
jure concernere; annotatus deinde Franciscus de Lad pretactum opi-
dum Ozora , nec non possessiones B o z z a s , Debrent l ie , Also Maysa, 
Felsew Maysa et Nylas vocatas in dicto Comitatu Tholnensv exi-
stentes acl ipsum opidum et subsequenter Castrum Ozora pert inentes 
antefato Johanni de Pakos jure pari modo perpetuo deseruire ; prenomi-
natus vero Gregorius Kowachy totales possessiones H y d a s , Sewe-
nye , Zwech , Zenth Marthon , Bew , J a d , Nagh Beryn , Pet thend, 
Gywrgl i , Akch N y r , Letha , Zewchen , Monyorkerek , Sythwa, 
Kewlked et K a k vocatas cum pertinenciis suis vniuersis ac totali 
porcione Egregiorum condam Thwz de L a k et Ladislai de predicta 
Zewchen in eadem possessione Lak omnino in Comitatu Simigiensi 
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adjacentes existentique l iabi t is , annotatis Ladislao ac Gregorio Mes-
ser , nec non Emerieo et Francisco de Kyr thews jure similiter peren-
nali pert inere referentes et allegantes , i n hujusmodi verborum ipso-
rum declaracionem in toto viginti et quatuor lit teras tum priuilegia-
l i ter , tum vero patenter in pargameno papiroque in terminis et an-
nis modoque et ordine subscriptis confectas et emanatas ipsius Per-
sonalis Presencia nostre judiciarium produxerunt in examen. Quarum 
quidem l i t terarum prime in persona videlicet ipsius domine Barbare 
consnrt/s prenotali Francisci Ac Hederwara exhib i te Conuen tus v t p u t a 
Cruciferorum de Alba predicti in pargameno priuilegialiter confecte 
tenor talis e s t : 

Nos Conuentus Cruciferorum domus bospitalis Ecclesie Beati 
Eegis Stephani de Alba memorie commendamus per presentes: Quod 
Magnificus Dominus Franciscus de Hederwara coram nobis persoüa. 
liter constitutus sponte et libere viue vocis oraculo confessus extitit 
in hunc modum : Quod quia ipse tempore , quo officium Banatus 
castri J aycza per Serenissimum Principem Dominum Wladislaum 
Dei gracia Regem Hungar ie et Bohemie etc. dominum nostrum gra 
ciosissimum sibi collatum t enu i s se t , v t quo melius et fidelius dicte 
Regie Majesta t i sed et Regno huic in conseruacione et tuicione ejus-
dem castri cum omni fidelitatis constancia obsequi ac idem Castrum 
ab insultibus infidelium Thwrcorum manifestorum Eegni hujus ho-
stium et emulorum preseruare potuisset operám dedisset solicitam, pro 
ptereaque dies et noctes insomnes ac vigiles duxisset non parcendo per-
sone rebusque suis , vnde tandem ad conseruacionem dicti castri perar-
duis et quidem ineuitabilibus necessitatibus ejusdem castri compulsus 
magnam quanti tatem rerum generöse domine Barbare fiüe condam 
Magnifici Benedicti de Chaak ex generosa olim domina Apolonia de 
Eozgon progenite consortis sue charissime in auro , gemmis , lapidi 
bus preciosis , torquibus , cathenis aureis , inaucibus , armillis et 
perichelidibus ceterisque rebus aureis et jocalibus per Spectabilem 
et Magnificum condam dominum Petrum Gereb de Wyngar th Pala-
tinum Regni Hungar ie tempore nuptus ejusdem domine Barbare ipsi 
dominó Francisco Hederwari facti eidem domine datarum et dona-
tarum ad valorem viginti milium fiorenorum auri puri Hungarica-
lium monete currentis se extendeucium ad necessitates varias ejus-
dem castri Jaycza exposuisset , pro eo ne ipsa domina Barbara con-
sors sua tantis rebus et bonis suis modo premisso per eundem Fran-
ciscum Hederwary ad neccessitates dicti castri expositis quoquo mo-
do f rus t r a re tu r , castra sua Ozora et Thamassy voeata in Tholnensi, 
nec non opida Ozora et Dalmad ac possessiones Bozzas , Debrenthe, 
Mar thon , Felsew Maysa et Also M a y s a , porcionesque suas posses-
sionarias in possessionibus Zokolendred et Gerenas in eodem Thol-
nensi , ac possessiones Ennyng et Thotffalw cum domo et curia no-
bilitari in eadem Ennyng in Wesprimiensi ad dictum Castrum Ozora 
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per t inentes ; item opida T h a m a s s y , Ireg et K a n y a , nec non posses-
siones Thenge lycz , Wyf fa lw , P r o s a , Megyes, I r e g , Gonozd , Meen, 
Kysc l ieh , Thengeld , Ewssy atque porciones possessionarias in pos-
eessionibus Zempche, Nagcheh , et Sarffalwa in dicto Tholnensi et 
possessionem Remethe in Wesprimiensi Comitatibus exis tent ia , habi-
tas et adjacencia ad prescriptum Castrum Thamassy spectan. si-
mulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis quibusl ibet , terris 
scilicet arabilibus cultis et incultis , agris , pra t i s , pascuis , fenetis, 
campis , siluis , rubetis , nemoribus , montibus , vallibus , vineis, vi-
nearumque promontoriis, aquis , fluuiis , piscinis , piscaturis , arun-
d i n e t i s , paludibus , lacubus , molendinis et eorundem locis, genera-
liter vero quarumlibet vti l i tatum integri tat ibus quouis nominis voca-
bulo vocitatis ad eadem castra , opp ida , possessiones porcionesque 
possessionarias de iure spectantibus et pertinere debentibus mento-
raié domine Barbare pro premissis viginti millibus florenis auri puri 
Hungaricalibus ab eadem domina Barbara modo premisso leuasset 
dedisset , impignorasset et pignori obligasset , prout dedi t , inscri-
psit et obligauit nostri in presencia tamdiu per eandem dominam 
Barbaram suosque heredes et posteritates vniuersos tenen. possiden. 
pariter et haben, donec et quousque eisdem de prescriptis viginti 
millibus fiorenis satisfactum fueri t quoad p lenum; assumpmendo ni-
chilonimus prelibatus Franciscus Hederwari memoratam dominam 
Barbaram suosque heredes vniuersos in pacifico dominio dictorum 
bonorum possessionariorum infra tempus redempcionis eorundem con 
tra quoslibet impeti tores , causidicos et actores defensare conseruare 
propriis suis laboribus et expensis , harum nostrarum vigore et te-
stimonio l i t terarum sigillo nostro majori autentico communitarum me-
diante. Datum feria secunda proxima post Dominicam Reminiscere 
anno millesimo quingentesimo decimo quinto.